
Бюджет для 
граждан



Исполнение бюджета – это процесс реализации утвержденного 
бюджета по доходам и расходам, т. е. это обеспечение полного и 
своевременного поступления доходов в бюджет и их использование по 
целевому назначению. 
Составление и утверждение отчета об исполнении бюджета является 
важной формой контроля за исполнением бюджета.
Отчет об исполнении бюджета рассматривается на публичных
слушаниях, после чего выносится на рассмотрение Совета депутатов
муниципального образования город Балашов Балашовского
муниципального района Саратовской области.

Вводная часть



Публичные слушания по проекту решения «Об исполнении бюджета 
муниципального образования город Балашов за 2019 год», назначенные  
постановлением главы муниципального образования город Балашов от 
13.08.2020г. № 26 «О вынесении на публичные слушания «Отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования город Балашов за 2019 
год»», состоялись 2 сентября 2020 года в 10 часов по адресу:
Саратовская область, г. Балашов, ул. Карла Маркса, д. 39, каб. 11.

Решение Совета депутатов муниципального образования город Балашов «Об 
утверждении «Отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
город Балашов за 2019 год» принято 9 сентября 2020 года №41/1.
С решением можно ознакомиться на официальном сайте: 
www.balashovadmin.ru

Публичные слушания

http://www.balashovadmin/


Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении 
бюджета МО г. Балашов за 2019 год 

Формирование и представление отчета об исполнении МО г.Балашов за 2019 год 
в Контрольно – счетную комиссию БМР и Совет депутатов МО г.Балашов

Проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО г.Балашов за 2019 год
и  представление заключения о результатах  внешней проверки в Совет  депутатов МО 

г.Балашов

Утверждение и опубликование 
отчета об исполнении бюджета 

МО г.Балашов за 2019 год

Опубликование   бюджета для 
граждан к отчету об исполнении 

бюджета МО г.Балашов за 2019 год

Рассмотрение отчета об исполнении бюджета МО г.Балашов за 2019 год.
Проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов МО г.Балашов

отчета об исполнении бюджета МО г.Балашов за 2019 год



Отчет 
2018 года  

Оценка 
2019 года

Отчет
2019 года

Численность населения (чел.) 76 746 75 993 75 993

Фонд оплаты труда работающих, всего, 
млрд. рублей 4 847,3 5 221,3 5 049,6

Среднемесячная заработная плата 
(руб.)

26 130 27 116 26790

Объём произведенной продукции, 
выполненных работ и услуг                            

(по ОКЭД  B, С, D, E)
млрд. рублей

6,967 7,464 9,792

Объём отгруженных товаров 
собственного производства                            

(по ОКЭД  B, С, D, E)
млрд. рублей

7,608 8,147 9,438



Основные характеристики бюджета муниципального 
образования город Балашов

 План на 2019г.  - 459 940,4тыс.руб.
 Исполнение за 2019г.  - 440 221,7 тыс.руб.

 План на 2019г.  - 466 788,1 тыс.руб.
 Исполнение за 2019г. – 439 772,3 тыс.руб.

 План на 2019г. - (-6847,7) тыс.руб.
 Исполнение за 2019г. - 449,4 тыс.руб.

Общий объем 
доходов

бюджета МО 
г.Балашов

Общий объем 
расходов

бюджета МО 
г.Балашов

Дефицит (-)
бюджета МО 
г.Балашов

Профицит бюджета за 2019 год составил 449,4 тыс. рублей



Объем доходов бюджета МО г. Балашов (тыс.руб.)

Исполнено 
за 2018 год

Уточненный 
план 

2019 года

Исполнено 
за 2019 год

Исполнение 2019г. Темп роста 2019/2018

% (+ - ) % (+ - )

ДОХОДЫ ВСЕГО, в том числе 169 148,0 459 940,4 440 221,7 95,7 -19 718,7 260 271 073,7

ИТОГО НАЛОГОВЫЕ и 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том 
числе:

136 289 285 338,5 266 206,1 93,3 -19 132,4 195,3 129 917,1

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них: 130 684,2 129 233,1 127 556,3 98,7 -1 676,8 97,6 -3 127,9

Налог на доходы физических лиц 77 410,4 78 208,3 79 511 101,7 1 302,7 102,7 2 100,6

Акцизы на нефтепродукты 7 795,3 8 936,5 8 807,6 98,6 -128,9 113 1 012,3

Единый сельскохозяйственный 
налог 1 295,3 2 354 2 459,6 104,5 105,6 189,9 1 164,3

Налог на имущество физических 
лиц

27 820,6 22 335 20 671,4 92,6 -1 663,6 74,3 -7 149,2

Земельный налог, в том числе: 16 362,6 17 399,3 16 106,7 92,6 -1 292,6 98,4 -255,9

с организаций 8 305,2 9 499,3 8 069,3 84,9 -1 430 97,2 -235,9

с физических лиц 8 057,4 7 900 8 037,4 101,7 137,4 99,8 -20



Исполнено 
за 2018 год

Уточненный 
план 

2019 года

Исполнено 
за 2019 год

Исполнение 2019г. Темп роста 2019/2018

% (+ - ) % (+ - )

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них: 5604,8 156105,4 138649,8 88,8 -17 455,6 в 24,7 
раза 133 045

Доходы от использования
муниципального имущества

4568,3 3495 4408,6 126,1 913,6 86,5 -615,7

Доходы от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат 
государства

1,0 151838,6 133399 87,9 -18 439,6 133398

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 931,9 500 561,7 112,3 61,7 60,3 -370,3

Административные платежи и сборы 0 25,4 25,4 100 0 25,4
Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 103,6 246,4 255,2 103,6 8,8 в 2,4 

раза 151,6

ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ,      из них:

32859,0 174601,9 174015,6 99,7 -586,3 в 5,3 
раза 141 156,6

дотации 3496,4 3637,2 3637,2 100 0 104 140,8
субсидии 28855,7 49130,4 48544,1 98,8 -586,3 168,2 19 688,4
иные межбюджетные трансферты 210 121334,9 121334,9 100 0 57778,5 121124,9

доходы от возврата остатков иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджета района

296,9 499,4 499,4 100 0 168,2 202,5




Диаграмма1

		налог на доходы физических лиц    79 511 тыс.руб.

		акцизы на нефтепродукты 8807,6 тыс.руб.

		единый сельскохозяйственный налог 2 459,6 тыс.руб.

		налог на имущество физических лиц 20 671,4 тыс.руб.

		земельный налог 16 106,7 тыс.руб.



Столбец1

18.1

2

0.6

4.7

3.7



Лист1

				Столбец1				440221.7

		налог на доходы физических лиц    79 511 тыс.руб.		18.1				79511		18.1

		акцизы на нефтепродукты 8807,6 тыс.руб.		2.0				8807.6		2.0

		единый сельскохозяйственный налог 2 459,6 тыс.руб.		0.6				2459.6		0.6

		налог на имущество физических лиц 20 671,4 тыс.руб.		4.7				20671.4		4.7

		земельный налог 16 106,7 тыс.руб.		3.7				16106.7		3.7








Диаграмма1

		доходы от использования муниципального имущества             4 408,6 тыс.руб.

		доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 133 399 тыс.руб.

		доходы от продажи материальных и нематериальных активов 561,7 тыс.руб.

		штрафы, санкции, возмещение ущерба 255,2 тыс.руб.



Столбец1

[]

[]

[]

1

30.3

0.1

0.1



Лист1

				Столбец1				440221.7

		доходы от использования муниципального имущества             4 408,6 тыс.руб.		1.0				4408.6		1.0

		доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 133 399 тыс.руб.		30.3				133399		30.3

		доходы от продажи материальных и нематериальных активов 561,7 тыс.руб.		0.1				561.7		0.1

		штрафы, санкции, возмещение ущерба 255,2 тыс.руб.		0.1				255.2		0.1








Диаграмма1

		дотации 3 637,2 тыс.руб.

		субсидии 48 544,1 тыс.руб.

		иные межбюджетные трансфетры                                                 121 334,9 тыс.руб.

		доходы от возврата остатков иных межбюджетных трансфкртов  499,4 тыс.руб.



Столбец1

0.8

11

27.6

0.1



Лист1

				Столбец1

		дотации 3 637,2 тыс.руб.		0.8

		субсидии 48 544,1 тыс.руб.		11.0

		иные межбюджетные трансфетры                                                 121 334,9 тыс.руб.		27.6

		доходы от возврата остатков иных межбюджетных трансфкртов  499,4 тыс.руб.		0.1

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.







 По итогам исполнения бюджета муниципального образования город Балашов за 2019 год получено доходов в сумме 440 221,7 тыс.
рублей, что составляет 95,3% от годового плана (459 940,4 тыс. рублей), в том числе:

 Безвозмездные поступления поступили в объеме – 174 015,6 тыс. рублей, или 99,7 % к плану года (174 601,9 тыс. рублей), из них:

 - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 3 637,2 тыс. рублей;

 - субсидии – 48 544,1 тыс. рублей;

 - межбюджетные трансферты – 121 334,9 тыс. рублей;

 - доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов – 499,4 тыс. руб.

 Налоговые и неналоговые доходы поступили в объеме 266 206,1 тыс. рублей, что составляет 93,3% от плановых назначений (285
338,5 тыс. рублей). По сравнению с 2018 годом объем поступлений увеличился почти в 2 раза или на 129 917,1 тыс. рублей (266206,1-
136289), за счет введения платных услуг по забору, распределению и очистке воды для питьевых и промышленных нужд.

 Налог на доходы физических лиц за 2019 поступил в объеме 79 511 тыс. рублей, что на 1 302,7 тыс. рублей или 1,7% выше годового
плана (78208,3 тыс. рублей). Темп роста составил 102,7% или выше прошлого года на 2100,6 тыс. рублей.

 Акцизы на нефтепродукты поступили в объеме 8 807,6 тыс. рублей, что ниже утвержденного плана на 1,4% или на 128,9 тыс. рублей
(8807,6-8936,5). В сравнении с 2018 годом объем поступлений увеличился на 13% или на 1012,3 тыс. рублей.

 По единому сельскохозяйственному налогу план выполнен на 104,5%, поступило 2459,6 тыс. рублей, при плане 2 354,0 тыс. рублей.
В сравнении с 2018 годом объем поступлений увеличился на 1 164,3 тыс. рублей или на 89,9%, за счет увеличения объема начислений
плательщиками.

 Налог на имущество физических лиц поступил в объеме 20 671,4 тыс. рублей или 92,6% от годового плана, в сравнении с 2018 годом
объем поступлений уменьшился на 7 149,2 тыс. рублей или на 25,7%.

 Земельный налог поступил в объеме 16106,7 тыс. рублей или 92,6% от годового плана, в сравнении с 2018 годом объем поступлений
снизился на 255,9 тыс. рублей или на 1,6%.

 Неналоговые доходы поступили в объеме 138 649,8 тыс. рублей, при утвержденном плане 156 105,4 тыс. рублей, процент
исполнения составил 88,8%, недополучено в бюджет 17455,6 тыс. рублей, в основном за счет того, что не поступили доходы от оказания
платных услуг на 18 439,6 тыс. рублей или на 12,1%, при плане 151838,4 тыс. рублей поступление составило 133398,8 тыс. рублей.
Задолженность потребителей платных услуг МКУ «Городское ЖКХ» по состоянию на 01.01.2020 года составила 38 656,1 тыс. рублей, в том
числе: население 31 103,3 тыс. рублей, юр. лица 7552,8 тыс. рублей.

 Доходы от использования муниципального имущества поступили в объеме 4 408,6 тыс. рублей, что составляет 126,1% от плановых
назначений (3495 тыс. рублей), перевыполнение плана за счет результатов проводимой претензионно-исковой работы по взысканию
задолженности.

 Доходы от продажи земельных участков поступили в объеме 561,6 тыс. рублей, что составляет 112,3% от годового плана (500 тыс.
рублей), но в сравнении с 2018 годом объем поступлений уменьшился на 370,3 тыс. рублей или на 39,7% .



Объем доходов бюджета муниципального 
образования город Балашов на 1 жителя

Наименование
Отчет 

2018 год 

План 

2019 год

Отчет

2019 год

Доходы бюджета 

муниципального образования город 

Балашов

169 148 459 940,4 440 221,7

Объем доходов бюджета 

муниципального образования город 

Балашов  на 1 жителя (руб.)

2 205 6052 5793



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА 
Расходы бюджета – выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением 
средств, являющихся источниками финансирования дефицита бюджета. Формирование 
расходов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 
обусловленными установленным законодательством разграничением полномочий, 
исполнение которых должно происходить в очередном финансовом году за счет средств 
соответствующих бюджетов.
Принципы формирования расходов бюджета:
– по ведомствам; – по разделам (подразделам); – по целевым статьям; – по видам 
расходов.
Разделы классификации расходов бюджетов:
01 «Общегосударственные вопросы»
02 «Национальная оборона»
03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
04 «Национальная экономика»
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
06 «Охрана окружающей среды»
07 «Образование»
08 «Культура, кинематография» 
09 «Здравоохранение»
10 «Социальная политика»
11 «Физическая культура и спорт»
12 «Средства массовой информации»
13 «Обслуживание государственного и муниципального долга»



Расходы бюджета муниципального образования город 
Балашов  в 2018-2019 годах 

(тыс.рублей)

Наименование расходов
2018 год

отчет

2019 год

план

2019 год 

отчет

Общегосударственные вопросы 13 110,1 6 158,4 5 751 8

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность

2 602,0 2 369 9 2 330,3

Национальная экономика 48 682,5 53 113,8 52 629,6

Жилищно-коммунальное хозяйство 81 617,0 359 332,4 337 251,1

Образование 1 093,4 1 399,6 1 399,6

Культура, кинематография 27 823,5 43 444,4 39 449,4

Социальная политика 970,0 269,6 269,3

Физическая культура и спорт 600,0 700,0 691,2

ИТОГО 176 498,5 466 788,1 439 772,3




Диаграмма1

		Общегосударственные вопросы 5 751,8 тыс.руб.

		национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2 330,3 тыс руб

		национальная экономика  52 629,6 тыс.руб.

		жилищно-коммунальное хозяйство 337 251,1 тыс.руб.

		образование 1 399,6 тыс.руб

		культура, кинематография 39 449,4 тыс.руб

		социальная политика 269,3 тыс.руб

		физическая культура и спорт 691,2 тыс.руб



Столбец1

0.013

0.005

0.12

0.767

0.003

0.09

0.001

0.002



Лист2

				Столбец1

		Общегосударственные вопросы 5 751,8 тыс.руб.		0.013

		национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2 330,3 тыс руб		0.005

		национальная экономика  52 629,6 тыс.руб.		0.12

		жилищно-коммунальное хозяйство 337 251,1 тыс.руб.		0.767

		образование 1 399,6 тыс.руб		0.003

		культура, кинематография 39 449,4 тыс.руб		0.09

		социальная политика 269,3 тыс.руб		0.001

		физическая культура и спорт 691,2 тыс.руб		0.002





Лист1

				Столбец1

		Общегосударственные вопросы 5 751,8 тыс.руб.		1.3%				5751.8		1.3

		национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2 330,3 тыс руб		0.5%				2,330.30		0.5

		национальная экономика  52 629,6 тыс.руб.		12.0%				52,629.60		12.0

		жилищно-коммунальное хозяйство 337 251,1 тыс.руб.		76.7%				337,251.10		76.7

		образование 1 399,6 тыс.руб		0.3%				1,399.60		0.3

		культура, кинематография 39 449,4 тыс.руб		9.0%				39,449.40		9.0

		социальная политика 269,3 тыс.руб		0.1%				269.3		0.1

		физическая культура и спорт 691,2 тыс.руб		0.2%				691.2		0.2

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

								439772.3







Расходы бюджета муниципального образования город 
балашов на 1 жителя

(тыс.рублей)

Наименование
Отчет 

2018 год

План

2019 год

Отчет

2019 год

Расходы бюджета 

муниципального образования 

город Балашов

176 498,5 466 788,1 439 772,3

Расход на одного жителя 2 301,2 6 142,8 5 787,2



 Раздел «Общегосударственные вопросы» - 5 751,8 тыс. рублей

 Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» - 2 330,3 тыс. рублей

 Раздел «Национальная экономика» - 52 629,6 тыс. рублей, в том 
числе: 

«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 51 369,8 тыс. рублей. 
В рамках данного подраздела планируется проведение следующих 

видов работ - текущее содержание дорог, содержание тротуаров, 
содержание остановочных пунктов, устройство искусственной дорожной 
неровности, ямочный ремонт, обслуживание светофорных и дорожных 
знаков.

Расходы муниципального образования
город Балашов за 2019 год 

по разделам бюджетной классификации 



 Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 337 251,1 тыс.
рублей, в том числе:

« Жилищное хозяйство» – 19 097,0 тыс. рублей;

«Коммунальное хозяйство» – 1 099,8 тыс. рублей;

«Благоустройство» - 176 519,2 тыс. рублей;

«Другие вопросы в жилищно-коммунальном хозяйстве» -
140 535,1 тыс. рублей

 Раздел «Образование» - 1 399,6 тыс. рублей

 Раздел «Культура, кинематография» - 39 449,4 тыс. рублей

 Раздел «Социальная политики»  - 269,3 тыс. рублей

 Раздел «Физическая культура и спорт» - 691,2 тыс. рублей


	�������К отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Балашов Балашовского муниципального района Саратовской области �за 2019 год
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Основные показатели социально-экономического развития МО город Балашов
	Основные характеристики бюджета муниципального образования город Балашов
	Объем доходов бюджета МО г. Балашов (тыс.руб.)
	Слайд номер 8
	Структура налоговых доходов и �их доля в  общем объеме доходов (%)
	Структура неналоговых доходов и их� доля в общем объеме доходов (%)
	Структура  безвозмездных поступлений  �и их доля в общем объеме доходов (%)
	Слайд номер 12
	Объем доходов бюджета муниципального образования город Балашов на 1 жителя
	Слайд номер 14
	Расходы бюджета муниципального образования город Балашов  в 2018-2019 годах 
	Структура расходов бюджета за 2019  год 
	Расходы бюджета муниципального образования город балашов на 1 жителя
	Расходы муниципального образования�город Балашов за 2019 год �по разделам бюджетной классификации 
	Слайд номер 19

